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МОЛИЯ, ПУЛ МУОМАЛАСИ ВА КРЕДИТ 
 

Nuriddin Elamonovich Ernazarov ― SamISI, Moliya kafedrasi dotsenti., PhD 
 

JISMONIY SHAXSLARNING MOL-MULK SOLIG„INING SOLIQ BAZASINI 
HISOBLASH AMALIYOTINI TAKOMILLASHTIRISH 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‗ini hisoblash amaliyotini 
takomillashtirish borasida amalga oshirilayotgan islohotlar, bu borada yetuk iqtisodchi olimlarning 
ilmiy qarashlari o‗rganilgan va statistik ma‘lumotlar asosida tahlillar olib borilgan.   
Kalit so„zlar: soliq, jismoniy shaxs, mulk, ko‗chmas mulk, mahalliy soliq, mol-mulk solig‗i, yer 
solig‗i, ko‗chmas mulk solig‗i, kadastr qiymat, bozor qiymati, soliq stavkasi. 
 

Kirish. Bozor iqtisodiyotiga o‗tish sharoitida byudjet daromadlarini oshirish muhim va 
murakkab jarayon bo‗lib hisoblanadi. Hududlarning iqtisodiy rivojlanishi, infrastrukturani 
tiklanishi, kam ta‘minlangan oilalarni ijtimoiy himoya qilish, o‗rni kelganda aytish mumkinki 
,aholini rozi qilish, har bir hududdagi mahalliy byudjetlarning moliyaviy masalalarini to‗g‗ri hal 
qilishga bog‗liqdir. 

Jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‗ini soliq bazasini hisoblash amaliyotini 
takomillashtirishda turli davlat organlarining soliqlar va yig‗imlarni undirishdagi vakolatlarini 
yanada kengaytirish borasida muhim islohotlar amalga oshirilmoqda xususan, Prezidentimiz 
Sh.M.Mirziyoevning tashabuslari bilan soliq tizimini mahalla darajasiga tushirish bo‗yicha yangi 
institut joriy qilinib, ―Mahalla yettiligi‖ga soliq xodimlari ham qo‗shilganligi bu boradagi muhim 
qadamlardan biridir. Ushbu yangi tizimni joriy etilishi natijasida 2023-yilda jismoniy shaxslardan 
olinadigan yer va mol-mulk soliqlaridan prognozga nisbatan qo‗shimcha soliq tushimi byudjetga 
tushirilgan. Jismoniy shaxslarning mol-mulk va yer soliqlaridan tushumlar o‗sganligi muhim 
ahamiyatlidir. 

Bugungi kunda fuqarolarga tegishli mol-mulk solig‗ini soliq bazasini hisoblash amaliyotini 
takomillashtirishning zamonaviy usullarini amaliyotga joriy qilish mol-mulklardan foydalanish 
samaradorligini oshirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‗ini soliq 
bazasini hisoblash amaliyotini takomillashtirish yo‗lllari hamda undagi muammolar bo‗yicha 
nazariy, uslubiy hamda amaliy masalalar borasida bir qancha olimlar tomonidan ilmiy tadqiqotlar 
olib borilgan. Xususan, Y.Shmelyova va R.Margulislar (2012) ham jismoniy shaxslarga tegishli 
bo‗lgan yashash uchun mo‗ljallangan ko‗chmas mulklarni soliqqa tortish ko‗p muammolarni 
keltirib chiqarish mumkinligi, shuningdek yagona ko‗chmas mulk solig‗ini joriy qilishda uning 
soliq solinadigan bazasini aniqlash va soliq stavkasini belgilash asosiy masala ekanligi 
ta‘kidlashgan[1]. 

I.Gorskiy (2012) va M.Beryozinlar (2011) ham amaliyotga yagona ko‗chmas-mulk solig‗ini 
joriy qilishda ehtiyotkorlik bilan va puxta hisob-kitoblar asosida o‗tish kerakligini 
ta‘kidlashgan[2]. 

T.Loginova (2018) o‗zining ilmiy qarashlarida ko‗chmas mulk solig‗ini joriy qilish va uni 
amaliyotga tatbiq etishda aholining ijtimoiy qatlamini inobatga olish lozimligini qayd qilib 
o‗tgan[3]. 

T.Loginova (2018) o‗zining ilmiy qarashlarida ko‗chmas mulk solig‗ini joriy qilish va uni 
amaliyotga tatbiq etishda aholining ijtimoiy qatlamini inobatga olish lozimligini qayd qilib 
o‗tgan[4]. 

O‗zbek olimlaridan I.Niyazmetov (2008) ham bu borada fikr yuritib mol-mulk solig‗i 
obyekti tarkibida faqat ko‗chmas mulk obyektlarini qoldirib, uni yer solig‗i bilan birlashtirib 
yuridik va jismoniy shaxslar uchun bir xil tartibda amal qiladigan ko‗chmas mulk solig‗iga 
bosqichma-bosqich o‗tish taklifini ilgari surgan[5]. 

Iqtisodchi olimlarning fikrga qo‗shilgan holda mol-mulk solig‗ini soliq bazasini hisoblash 
amaliyotini takomillashtirish bo‗yicha tegishli xulosalar va takliflar ishlab chiqilgan. 
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Tadqiqot metodologiyasi. Ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda qiyosiy va tizimli tahlil 
usullardan foydalanilgan.  Maqolada jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‗ini soliq bazasini 
hisoblash amaliyotini takomillashtirish bo‗yicha tegishli xulosalar va takliflar ishlab chiqilgan. 

Tahlil va natijalar. Hozirgi bozor iqtisodiyoti sharoitida jismoniy shaxslarning mol-mulk 
solig‗ini soliq bazasini hisoblash amaliyotini takomillashtirish muhim va murakkab masala bo‗lib 
hisoblanadi. 

Jismoniy shaxslarga tegishli bo‗lgan ko‗chmas mulk ob‘ektlariga mol-mulk solig‗ini 
hisoblash amaliyotidagi muammolar sifatida quyidagilarni ko‗rsatish mumkin: 

- davlat ro‗yxatidan o‗tmagan ko‗chmas mulk ob‘ektlarini aniqlash bo‗yicha aniq bir 
samarali mexanizmning amalda mavjud emasligi; 

- har bir ko‗chmas mulk ob‘ekti uchun shaffof, texnologik va obyektiv baholash tizimini 
mavjud emasligi; 

- soliq tizimi bilan kadastr agentligi ma‘lumotlar bazasining o‗zaro to‗liq 
integratsiyalashmaganligi; 

- o‗zboshimchalik bilan qurilgan bino va inshootlar hujjatlashtirishda mulk egalarining 
huquqiy savodxonligini pastligi; 

- ko‗chmas mulk ob‘ektlarini kadastr hujjatlarini shakllantirishda xizmat ko‗rsatish 
narxlarining yuqoriligi. 

Jismoniy shaxslarga tegishli bo‗lgan ko‗chmas mulk obyektlariga mol-mulk solig‗ini 
hisoblash amaliyotidagi muammolarni bartaraf etish orqali mol-mulk solig‗ini mahalliy byudjet 
daromadlaridagi ulushini oshirishga erishish mumkin. Mahalliy byudjet  daromadlari byudjet 
xarajatlariga nisbatan pasayishi kutilmoqda. Ushbu holatni so‗nggi vaqt yillarda ularning 
orasidagi tafovut sezilarli ravishda farqlanganligini, ya‘ni xarajatlarning keskin oshib ketganligini 
ko‗rishimiz mumkin. 

1-jadval 
2019-2023-yillarda O„zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlarida mahalliy 

soliqlarning ahamiyati,[6] (foizda) 

№ Ko„rsatkichlar 
Yillar 

2019 2020 2021 2022 2023 

 Davlat maqsadli jamg‗armalar 
daromadlarisiz - jami 

100 100 100 100 100 

1 Mahalliy soliqlar 42,2 26,8 25,3 25,7 26,1  

 Shundan;      

2 Mol-mulk solig‗i 6,7 7,1 7,6 7,7  7,8 
 

Ma‘lumki, 2019-yilda 42,2% bo‗lgan ulush 2020-yilda keskin 26,8% ga tushgan. Bu 
pandemiya davrida iqtisodiy faollikning kamayishi, soliq imtiyozlari berilishi yoki soliqqa tortish 
bazasining qisqarishi bilan bog‗liq bo‗lishi mumkin. 2021–2023-yillarda mahalliy soliqlar ulushi 
25%–26% atrofida barqarorlashgan. Bu, mahalliy byudjetlar daromadlarining nisbatan 
stabillashganini ko‗rsatadi, biroq 2019-yil darajasiga yetmagan. 

Mol-mulk solig‗i ulushining o‗zgarishini ko‗radigan bo`lsak 2019-yilda 6,7% bo‗lgan 
bo‗lsa, bu ko‗rsatkich 2023-yilda 7,8% ga yetgan, ya‘ni har yili oz miqdorda oshib borgan. Bu 
davlat tomonidan mol-mulk solig‗ini modernizatsiya qilish, baholash tizimini isloh qilish va 
ko‗chmas mulk bozorining faollashuvi natijasi bo‗lishi mumkin. 

Jadval ma‘lumotlaridan ko‗rishimiz mumkinki mol-mulk solig‗i ulushiga ta‘sir etuvchi 
asosiy omillar sifatida quyidagilarni kiritish mumkin: 

-raqamlashtirilmagan, ro‗yxatdan o‗tmagan yoki soliq organlariga ma‘lum bo‗lmagan 
obyektlar soni qanchalik ko‗p bo‗lsa, soliq tushumi shunchalik kam bo‗ladi; 

-mol-mulk solig‗i hisoblanishida kadastr (ya‘ni rasmiy baholash) narxi asos qilinadi. Agar 
kadastr bahosi real bozor narxlaridan orqada bo‗lsa, soliq miqdori ham kam hisoblanadi;  

-davlat tomonidan qabul qilingan qarorlar asosida yuridik va jismoniy shaxslar uchun soliq 
stavkalari o‗zgartirilishi mumkin. Ayrim soliq imtiyozlarini bekor qilish ham soliq tushumlariga 
ijobiy ta‘sir ko‗rsatdi; 
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-yangi qurilayotgan uy-joylar, savdo va ishlab chiqarish obyektlari ko‗payadigan bo‗lsa, 
soliq bazasi kengayadi; 

-davlat tomonidan mol-mulkni legallashtirish va qayta baholash aksiyalari o‗tkaziladi; 
 -aholidagi real daromadlar pasayganda, mol-mulk solig‗ini to‗lashda kechikishlar yoki 

qarzdorliklar ortib borishi mumkin. Bu holat tushumlar ulushini pasaytirishga ta‘sir etadi. 
Mol-mulkni solig‗ini hisoblanishida soliq bazasi muhim ahamiyatga ega bo‗lib, jismoniy 

shaxslarning mol-mulk solig‗i uchun eng kam soliq bazasi belgilanishi ya`ni eng kam soliq bazasi 
— 42 mln so‗m (hatto bozor bahosi bundan kam bo‗lsa ham). Agar rasmiy baholash mavjud 
bo‗lmasa-da Toshkent, Nukus, viloyat markazlari — 210 mln so‗mlik, boshqa shahar va qishloq 
joylar — 84 mln so‗mlik qiymatni tashkil etadi. 

Shu asosida bizningcha, jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‗ini hisoblashni 
takomillashtirish asosida aniq va adolatli soliq bazasini shakllantirish bo‗yicha loyihaviy 
mexanizmni ishlab chiqilishi maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. Ushbu loyihaviy mexanizmni 
maqsadi sifatida jismoniy shaxslarga tegishli mol-mulk ob‘ektlarini baholash va soliq bazasini 
shakllantirishda haqiqiy bozor qiymatini inobatga olgan holda, soliqni hisoblashda aniqlik va 
adolatni ta‘minlashdan iboratdir. 

Amaldagi holatda mavjud muammolar qatoriga esa: 
-eng kam soliq bazasi (42 mln so‗m) haqiqiy holatni aks ettirmasligi. 
-baholash yo‗q obyektlar uchun umumiy shartli qiymat (210 mln va 84 mln so‗m) - barcha 

mulklarga bir xil yondashuv. 
-qishloq va shahar mulki o‗rtasida katta narx farqi mavjud. 
-jamoatchilik uchun shaffof ma‘lumot yo‗q. 
Ushbu loyihaviy mexanizmni yechimi sifati quyidagilarni amalga oshirish zarur: 

Avtomatlashtirilgan onlayn baholash platformasi + soliq bazasini hududlashtirish + jismoniy 
shaxslarning mulkni baholatish imkoniyatini kengaytirish. Bilan bozor narxlarini hisobga oluvchi 
avtomatlashtirilgan baholash platformasi joriy etish konsepsiyasida geolokatsiya - mulk manzili 
asosida tur, hudud va zona aniqlanadi. 

Mulk ma‘lumotlari asosida - maydon, qurilgan yili, materiali, infratuzilmasi aniqlanadi. 
Ko‗chmas mulk bozori ma‘lumotlari-avtomatik ravishda hududiy narxlar bazasi bilan 
solishtiriladi. Avtomatik baholash bilan maxsus formula asosida shartli qiymat avtomatik 
hisoblanadi. 
Soliq bazasi hisoblash formulasi (misol): 

SB = Maydon (m
2
) × 1 m

2
 uchun hududiy koeffitsiyent × imtiyoz koeffitsiyenti 

Misol uchun:80 m² uy, viloyat markazida, 1 m² uchun baholash koeffitsiyenti = 2.5 mln so‗m. 
Soliq bazasi: 80 × 2.5 = 200 mln so‗m 

Hududiy koeffitsiyentlar (misol uchun): 

 Hudud 1 m2 uchun baholash (mln so‗mda) 

1 Toshkent sh. 4.0 

2 Viloyat markazlari 2.5 

3 Tuman markazlari 1.5 

4 Qishloq joylar 0.8 
  

Loyihaviy mexanizmning samarasi: 
 soliq tushumlarini oshiradi. 
 bozor qiymatiga yaqinlashgan aniq soliq bazasi ta‘minlanadi. 
 shaffoflik va fuqarolar ishonchini oshiradi. 
 soliqdan qochish holatlari kamayadi. 

Xulosa va takliflar. Xulosa sifatida aytish joizki, jismoniy shaxslarga tegishli mol-mulklar 
uchun adolatli va aniq soliq bazasi shakllantiriladi. Soliq tizimining barqarorligi, davlat byudjeti 
daromadlari oshishi va aholi roziligi ta‘minlanadi. 

- haqiqiy bozor narxlarini hisobga oluvchi avtomatlashtirilgan baholash platformasi joriy 
etish zarur. Bundan maqsad: shartli qiymat o‗rniga, har bir mulk uchun real va adolatli soliq 
bazasini yaratish. Yangilanadigan onlayn mulk baholash servisini joriy etish natijada, soliq  
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to‗lovchilar real qiymatdagi mol-mulkka mutanosib soliq to‗laydi. 
- amaldagi soliq stavkalari negizida hududiy soliq stavkalarini joriy etish lozim. Bundan 

maqsad: shaharlar va qishloqlardagi mulklar o‗rtasidagi bozor qiymatlaridagi katta farqni hisobga 
olish zarur. 

-ijtimoiy zaif qatlamlar uchun soliq imtiyozlari mexanizmini takomillashtirish zarur. 
Bundan maqsad: soliq to‗lash imkoniyati cheklangan aholini qo‗llab-quvvatlash lozim. Umumiy 
tartibda emas, balki oylik daromad, ijtimoiy holati asosida imtiyoz berish tizimini joriy qilish 
zarur. 

- jismoniy shaxslardan olinadigan mol-mulk solig‗ini soliqqa tortish bo‗yicha jamoatchilik 
nazoratini kuchaytirish zarur. Bundan maqsad: fuqarolarning huquqiy ongini oshirish, 
shaffoflikni ta‘minlashdir. Har bir mulk uchun soliq hisoblash jarayonini my.soliq.uz orqali 
onlayn kuzatish imkonini berish.   
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Совершенствование практики исчисления 
налоговой базы по налогу на имущество 

физических лиц 
Аннотация. В статье рассматриваются реформы, 
проводимые с целью совершенствования практики 
исчисления налога на имущество физических лиц, 
научные взгляды выдающихся экономистов по этому 
вопросу, а также проводится их анализ на основе 
статистических данных. 
Ключевые слова: налог, физическое лицо, собствен-
ность, недвижимость, местный налог, налог на имущес-
тво, земельный налог, налог на недвижимость, кадас-
тровая ценность, рыночная ценность, налоговая ставка. 

N.Ernazarov 

Improving the practice of calculating the 
tax base for property tax of individuals  
 
Abstract. The article examines the reforms 
carried out with the aim of improving the 
practice of calculating the property tax of 
individuals, the scientific views of 
outstanding economists on this issue, and 
also analyzes them based on statistical data. 
Keywords: tax, individual, property, real 
estate, local tax, property tax, land tax, real 
estate tax, cadastral value, market value, tax 
rate. 
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SUG„URTA BOZORLARI VA GLOBAL TURIZMNING O„ZARO BOG„LIQLIGI 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada global sug‗urta bozori va turizm industriyasi o‗rtasidagi o‗zaro bog‗liqlik, 
ularning o‗sishiga ta‘sir etuvchi omillar hamda iqtisodiy barqarorlikdagi roli tahlil qilingan. Turistik 
sug‗urtaning turlari, sayyohlar xavfsizligi va xalqaro risklarni kamaytirishdagi ahamiyati ko‗rib chiqilgan. 
Xalqaro statistik ma‘lumotlar asosida turizmga mos ravishda sug‗urta xizmatlariga talab dinamikasi 
yoritilgan. Natijada, sug‗urtaning sayohat xavfsizligi va moliyaviy himoyadagi strategik rolini ochib 
berilgan. 
Kalit so„zlar: sug‗urta mukofotlari, xalqaro sayohatchilar, COVID-19 pandemiyasi, sug‗urta bozori, 
turizm statistikasi, iqtisodiy ta‘sir, tibbiy sug‗urta, global sug‗urta industriyasi. 
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